<sup>63</sup> Gerardo la presenta in questi termini: «Duplex est notitia, abstractiva et intuitiva. Abstractiva notitia dicitur qua res cognoscitur in sui absentia, secundum suam quidditatem quae abstrahit ab esse, fuisse et fore intuitiva vero notitia dicitur qua res cognoscitur in sui presentia, secundum suam actualem existentiam, sicut aliquis videt colorem sibi praesentem in pariete. Hanc autem cognitionem, ut dicunt, non potest habere de deo purus viator, quia talis cognitio vel notitia facit hominem beatum, sed esse beatum et esse purum viatorem contradictionem includit. Sed notitia abstractiva bene potest habere purus viator de deo, quia talis notitia non est de quidditate dei et hiis quae quidditati conveniunt, sicut esse trinum et unum et huiusmodi, et fide creduntur» (*SDC*, p. 279, ll. 4-15). L’esposizione che il maestro carmelitano fa della posizione scotista e delle relative prove sembra ispirarsi a quella di Guido Terrena nel suo *Quodlibet* I, qu. 2 sostenuto nel 1313: *Utrum Deus possit communicare viatori cognitionem intuitivam de futuro ut futurum est* (Bibliotheca Apostolica Vaticana, ms. Borghes. 39, f. 15v-19r).

<sup>64</sup> *SDC*, p. 285- ll. 27-28.

<sup>65</sup> «Sed haec positio non videtur esse possibilis; et hoc quidem alias in duobus quaestionibus de quolibet est ostensum» (*ibid.*, p. 280, ll. 12-14). Nella *Summa* porta «alias rationes contra istam positionem» che definisce «satis probabiles», vedi *ibid.*, pp. 280-281. Per il testo del *Quodlibet* II, qu. 6, si veda M.-B. BORDE, *Gérard de Bologne*, pp. 197-199. Si veda inoltre D. PICHE, *L’intuition du non-existent selon Gérard de Bologne et Hervé de Nédellec*, 87-105. Attendiamo l’edizione critica delle qq. 6 e 11 del *Quodlibet* II di Gerardo annunciata da D. Piché (cfr., *ibid.*, 92, nota 12).

interessante –, è attinta da Durando<sup>66</sup>: una conoscenza astrattiva presuppone sempre una conoscenza intuitiva da cui viene dedotta, ma nel viatore una tale conoscenza di Dio non può darsi<sup>67</sup>.

Riconosciuta la non pertinenza delle due proposte non resta che indicare in che modo la teologia possa definirsi sapienza. Il maestro carmelitano rileva anzitutto come, a seguire Aristotele, la teologia non possa definirsi tale:

«sequendo modum Philosophi in tota philosophia, theologia non potest sapientia dici., nam secundum Philosophum, sexto *Ethnicorum* et primo magis *Moralium*, sapientia est scientia et intellectus vel composita ex intellectu et scientia. Intellectus et scientia, de quibus Philosophus loquitur, habent evidentiam ex terminis, ita quod intellectus sibi ipsi testis est de veritate et evidentia eorum quae subsunt mentibus talibus» – ma, prosegue il carmelitano: essa manca di evidenza –: «Talem autem evidentiam theologia non habet»<sup>68</sup>.

D'altra parte, l'assenza del carattere fondamentale dell'evidenza è la stessa ragione che l'aveva indotto a negare il carattere scientifico della teologia. Ma esiste in Aristotele una seconda accezione del termine sapienza:

«In quantum tamen sapientia, etiam secundum eundem Philosophum, sexto *Metaphysicae* et sexto *Ethnicorum*, est divinorum et honorabilissimorum, sic theologia quantum ad aliquam sui partem est sapientia, quia de deo et divinis quae sunt honorabilissima alicubi tractat. Unde et Augustinus, duodecimo *de Trinitate* dicit theologiam quantum ad aliquam sui partem esse sapientia, eo quod sapientia est cognitio divinorum et aeternorum, licet ut dicit ibidem, in parte sit temporalium et, ut sic, dicitur scientia. Sic igitur theologia, pro parte aliqua sui, ex parte obiecti, proprie sapientia dici potest»<sup>69</sup>.

È però qui affermata, al contempo, la distinzione paolina tra «sermo sapientiae» e «sermo scientiae» (1 Cor 12, 8) secondo la sua rilettura agostiniana<sup>70</sup>, a cui Gerardo – come vedremo – si mostra particolarmente sensibile.

Ne consegue che la teologia possa dirsi sapienza solo in ragione della trascendenza del suo oggetto: «quantum ad aliquam sui partem», «pro parte aliqua sui», cioè: «ex parte obiecti»: «Sic igitur theologia, pro parte aliqua sui, ex parte obiecti, proprie sapientia dici potest». Di qui, inoltre, l'attribuzione dell'appellativo di «scriptura sacra» e la «con-fusione» terminologica tra *theologia* e *Scriptura*: «unde et hoc nomen scriptura sacra interdum sibi attribuit, Deut. 4: *haec est sapientia vestra et intellectus coram populis*, et I Cor. 2: *sapientiam loquimur inter profectos*, et in pluribus aliis locis»<sup>71</sup>.

---

<sup>66</sup> Cfr. DURANDI A SANCTO PORCIANO, *In Prol. Sent.*, qu. 3 (f. 7r, n. 8).

<sup>67</sup> *SDC*, p. 280, ll. 15-19. Gerardo ritiene «satis probabiles» le argomentazioni avanzate contro l'opinione di Duns Scoto, ma riguardo alla prima, riconosce solo *de facto* la necessità della precedenza di una conoscenza intuitiva rispetto a quella astrattiva (cfr. *ibid.*, p. 281, ll. 15-22).

<sup>68</sup> *SDC*, pp. 285-286.

<sup>69</sup> *Ibid.*, p. 286, ll. 4-13.

<sup>70</sup> Cfr. AUGUSTINUS, *De Trinitate*, lib. 14, cap. 1, n. 3 (PL 42, col. 1037). Cfr. anche AEGIDIUS ROMANUS, *In I Sent., Prologus*, pars 2<sup>a</sup>, qu. 1, Resp. (fol. 6v, N-O).

<sup>71</sup> *SDC*, p. 286, ll. 13-16.

### 3.1.3. L'unità scientifica della teologia

A chiudere la riflessione sulla teologia «secundum se» – secondo l'«ordo» annunciato nel *Prologo* –, si colloca la discussione intorno alla sua unità/unicità. Tale discussione sembra abbracciare sia la ricerca di un'unità all'interno dell'ampia estensione di una materia di difficile unificazione, con la necessità di mostrare le reciproche implicazioni interne alla sua trattazione; sia come giustificazione della natura stessa della teologia come disciplina unica, dallo statuto unico, dal genere inconfondibile rispetto alle altre scienze.